VULGATA LATINA.

AQUILA.

10. Etiam elongasti. *Hieron.*,
verum tu projecisti.

10. Nunc autem repulisti. 10.

Et non egredieris in exercitiis
nostris. *Hieron.*, id.

Et non egredieris, Deus, in vir-
tutibus nostris.

11. Reducess nos retrorsum ab
hoste, et odio habentes nos diri-
puerunt sibi. *Hieron.*, vertisti ter-
ga nostra hosti: et qui oderunt
nos, diripuerunt sibi.

11. Avertisti nos retrorsum post
inimicos nostros, et qui oderunt
nos diripiebant sibi. 11.

12. Dabis nos ut pecus come-
stionis, et in gentibus dispersisti
nos. *Hieron.*, dedisti nos quasi
gregem ad vorandum, et in genti-
bus dispersisti nos.

12. Dedisti nos tanquam oves
escarum, et in gentibus dispersi-
sti nos. 12.

13. Vendes populum tuum sine
pretio, et non multiplicasti in
pretiis eorum. *Hieron.*, vendidisti
populum tuum sine pretio: nec
grandis fuit commutatio eorum.

13. Vendidisti populum tuum
sine pretio, et non fuit multitudo
in commutationibus eorum. 13.

14. Pones nos opprobrium vi-
ciniis nostris, subsannationem et
derisum iis qui sunt in circuitu
nostro. *Hieron.*, posuisti nos oppro-
brium viciniis nostris, subsannatio-
nem et irrisum his qui erant in
circuitu nostro.

14. Posuisti nos opprobrium vi-
ciniis nostris, subsannationem et
derisum iis qui sunt in circuitu
nostro. 14.

15. Pones nos proverbium in
gentibus, commotionem capitis in
populis. *Hieron.*, posuisti nos si-
militudinem in gentibus, commo-
tionem capitis in tribus.

15. Posuisti nos in similitudi-
nem gentibus, commotionem ca-
pitis in populis. 15.

16. Omni die verecundia mea co-
ram me, et confusio faciei meae
operuit me. *Hieron.*, tota die confu-
sio mea contra me, et ignomi-
nia faciei meae cooperuit me.

16. Tota die verecundia mea
contra me est, et confusio faciei
meae cooperuit me. 16.

17. A voce exprobrautis et con-

17. A voce exprobrautis et ob-

17. Et blasphemantis.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΩΤΙΩΝ.

10.

Καὶ οὐ προσέρχῃ ἐν τοῖς στρα-
ταύμασιν ἡμῶν.

11. Ἐτάξας ἡμᾶς ἐσχάτους παν-
τὸς ἐναντίου, καὶ οἱ μισοῦντες ἡμᾶς
διαρπάξωσιν ἑαυτοῖς.

12. Ἐδωκας ἡμᾶς ὡς βοσκήμα-
τα βρώσεως, καὶ εἰς τὰ ἔθνη ἐλί-
κμησας ἡμᾶς.

13. Ἀπέδου τὸν λαὸν σου οὐχ
ὕπάρξειω, καὶ οὐ πολλὴν ἐποίησας
τὴν τιμὴν αὐτῶν.

14. Ἐποίησας ἡμᾶς προπηλακι-
σμὸν μετὰ χλευασμοῦ τοῖς κύκλω
ἡμῶν.

15. Ἐποίησας ἡμᾶς παραβολὴν
ἐν τοῖς ἔθνεσι, κίνησιν κεφαλῆς ἐν
ταῖς φυλαῖς.

16. Δι' ὅλης ἡμέρας ἡ ἀσχημόνησις
μου ἀντικρύς μου, καὶ ὁ κατασχυμ-
μῆς τοῦ προσώπου μου καλύπτει με.

17. Ἀπὸ φωνῆς ὄνειδίζοντος καὶ
βλασφημοῦντος, ἀπὸ προσώπου ἐχ-
θροῦ καὶ τιμωροῦντος ἑαυτῷ.

SYMMACHUS.

10.

Et non accedes in exercitibus
nostris.

11. Statuisti nos ultimos om-
nium adversariorum, et qui oderunt
nos diripiunt sibi.

12. Delisti nos ut pecus come-
stionis, et in gentes ventilasti nos.

13. Tradidisti populum tuum
sine substantia, et non multum
fecisti pretium eorum.

14. Fecisti nos opprobrium cum
derisione iis qui sunt in circuito
nostro.

15. Fecisti nos parabolam in
gentibus, commotionem capitis in
tribubus.

16. Per totam diem opprobrium
meum contra me est, et pudor
vultus mei operit me.

17. A voce exprobrantis et blas-

10. Nūn δε ἀπίσω. Ἄλλος, καί-
περ ἀπίσω. Ἄλλος, καίγε ἀπίσω.
Ἄλλος, ἀλλὰ πρὸς τούτοις ἀπίσω.

Καὶ οὐκ ἐξελεύσῃ ἐν ταῖς δυνά-
μασιν ἡμῶν.

11. Ἀπέστρεψας ἡμᾶς εἰς τὰ ὀπί-
σω παρὰ τοὺς ἐχθροὺς ἡμῶν, καὶ οἱ
μισοῦντες ἡμᾶς διήρπασον ἑαυτοῖς.

12. Ἐδωκας ἡμᾶς ὡς πρόβατα
βρώσεως, καὶ ἐν τοῖς ἔθνεσι διέ-
σπειρας ἡμᾶς.

13. Ἀπέδου τὸν λαὸν σου ἀνευ
τιμῆς, καὶ οὐκ ἦν πληθὸς ἐν τοῖς
ἀλλαγμασιν αὐτῶν. Ἄλλος, κέπρα-
κας. Ἄλλος, ἐν οὐχ ὑπάρξει.

14. Ἔθου ἡμᾶς ὄνειδος τοῖς γεί-
τοσιν ἡμῶν, μυκτηρισμὸν καὶ κα-
ταγέλωτα τοῖς κύκλω ἡμῶν. Ἄλ-
λος, πομπήν. Ε΄, χλευασμὸν. Ϛ΄,
Ζ΄, καταγέλωτα.

15. Ἔθου ἡμᾶς εἰς παραβολὴν ἐν
τοῖς ἔθνεσι, κίνησιν κεφαλῆς ἐν
τοῖς λαοῖς. Ἄλλος, εἰς διήγησιν.
Ἄλλος, μετακίνημα.

16. Ὅλην τὴν ἡμέραν ἡ ἐντροπὴ μου
κατεναντίον μου ἐστὶ, καὶ ἡ αἰσχύνη
τοῦ προσώπου μου ἐκάλυψέ με.

17. Ἀπὸ φωνῆς ὄνειδίζοντος καὶ
παραλαλοῦντος, ἀπὸ προσώπου ἐχ-
θροῦ καὶ ἐκδιώκοντος.

LXX INTERPRETES.

10. Nunc autem repulisti. *Alius,*
et utique repulisti. *Alius, id. ali-*
ter. Alius, sed ad hęc repulisti.

Et non egredieris in virtutibus
nostris.

11. Avertisti nos retrorsum post
inimicos nostros, et qui oderunt
nos diripiebant sibi.

12. Delisti nos tanquam oves
escarum, et in gentibus dispersisti
nos.

13. Vendidisti populum tuum
sine pretio, et non fuit multitudo
in commutationibus eorum. *Alius,*
vendidisti. *Alius, in non substā-*
tia.

14. Posuisti nos opprobrium vi-
ciniis nostris, subsannationem et
derisum iis qui sunt in circuito
nostro. *Alius, pompam. V, deri-*
sionem. VI, VII, irrisionem.

15. Posuisti nos in parabolam
in gentibus, commotionem capitis
in populis. *Alius, in narrationem.*
Alius, transmotionem.

16. Tota die verecundia mea
contra me est, et confusio faciei
meę cooperuit me.

17. A voce exprobrantis et ob-

10.

11.

12.

13.

14. Χλευασμὸν.

15.

16.

17.

THEODOTIO.

10.

11.

12.

13.

14. Derisionem.

15.

16.

17.

ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ.	ΤΟ ΕΒΡΑΙΚΟΝ 'Ελληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΛΑΞ.
18 תלם - שקרנו בבדיקתך	18.	18.
19 לא - נסג אודר לבנו	19.	19.
תחב אשרנו מיני ארץ		
20 כי דכיתו במקום תנים וחכם עלינו בצ'מחת	20.	20. Ὅτι συνέθλασας ἡμᾶς ἐν τό- πω ἀοικήτῳ, καὶ ἐπετώμασας ἡμῖν σχίαν θανάτου.
21 אכרשכחנו שם אלהינו ונפיש כפינו לאל זר	21.	21. Οὐκ ἐπελαθόμεθα σου, εὐθὺς παρέδθημεν τὰς πρὸς σὲ συνθήκας.
22 יחקר	22.	22. Ἐξιχνιάσει.
24 למה תישן ו אדני הקיצה אל תזנח לנו	24.	24.
25 למה שניד חסדך תשכח ענינו ולחצנו	25.	25.
26 שחה	26.	26. Κατέκυψεν.
27 קרבה עזרתה לנו ופדנו	27.	27.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA

tumelia afficientis, a facie inimici et ulciscientis se. *Hieron.*, a voce exprobrantis et blasphemantis: a facie inimici et ultoris.

18. Nec mentiti sumus in pacto tuo. *Hieron.*, *id.*

19. Non se vertit retrorsum cor nostrum. *Hieron.*, et non est conversum retro cor nostrum.

Et declinavit pes noster de semita tua. *Hieron.*, nec declinaverunt gressus nostri a semita tua.

20. Quoniam contrivisti nos in loco draconis, et operuisti super nos in umbra mortis, quoniam dejecisti nos in loco draconum, et operuisti nos umbra mortis.

21. Si obliti sumus nominis Dei nostri, et expandimus palmas nostras ad deum alienum. *Hieron.*, si obliti sumus nominis Dei nostri et expandimus manus, etc.

22. Investigabit. *Hieron.*, *id.*

24. Ut quid dormitas, Domine? perergiscere, ne elonga te in perpetuum. *Hieron.*, consurge, quare dormitas, Domine? evigila, quare projicis nos in sempiternum?

25. Ut quid facies tuas abscondis? oblivisceris afflictionis nostræ et oppressionis nostræ. *Hieron.*, quare faciem tuam abscondis? oblivisceris afflictiones et angustias nostras.

26. Depressa est. *Hieron.*, incurvata est.

27. Surge, auxiliare nobis, et redime nos. *Hieron.*, *id.*

loquentis, a facie inimici et persequentis.

18. Et inique non egimus in testamento tuo.

19. Et non recessit retro cor nostrum.

Et declinasti semitas nostras a via tua.

20. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuisti nos umbra mortis.

21. Si obliti sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad deum alienum.

22. Requiret.

24. Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem.

25. Quare faciem tuam avertis? oblivisceris inopix nostræ et tribulationis nostræ.

26. Humiliata est.

27. Exsurge, Domine, adjuva nos et redime nos.

18.

19.

20. Quoniam contrivisti nos in loco inhabitali, et quasi operculo clausisti nobis umbram mortis.

21. Non obliti sumus tui, neque transgressi sumus pacta tecum.

22. Investigabit.

24.

25.

26. Inclinata est.

27.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

- Ο'.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

18. Οὐδὲ παρελογισάμεθα τὴν συνθήκην σου.

19. Οὐδὲ ἀπέστη εἰς τὰ ὀπίσω ἡ καρδία ἡμῶν.

Οὐδὲ μετεκλίθη τὰ ὑπορθοῦντα ἡμᾶς ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου.

20.

21.

22. Ἐξερευνησεί.

24. Ἰνατί ὡς ὁ ὑπνῶν εἶ, Δέσποτα; Ἐξύπνισσον, καὶ μὴ ἀποβάλλῃ εἰς τέλος.

25. Ἰνατί τὸ πρόσωπόν σου κρύπτεις; ἐπλανθάνῃ τῆς κακώσεως (αἰ. κακουχίας) ἡμῶν καὶ θλίψεως.

26. Κατεκάμφθη.

27.

SYMMACHUS.

phemantis, a facie inimici et ulciscentis se.

18. Neque delusimus foedus tuum.

19. Neque abscessit in posteriora cor nostrum.

Neque declinata sunt quæ nos corrigunt de via tua.

20.

21.

22. Examinabit.

24. Ut quid quasi dormiens es, Domine? Expergiscere, et ne repellas in finem.

25. Ut quid faciem tuam abscondis? oblivisceris afflictionis nostræ et tribulationis.

26. Incurvata est.

27.

18. Καὶ οὐκ ἠδικήσαμεν ἐν διαθήκῃ σου.

19. Καὶ οὐκ ἀπέστη εἰς τὰ ὀπίσω ἡ καρδία ἡμῶν. Ἄλλος, οὐκ ἀπεχώρησεν. Ἄλλος, καὶ οὐκ ἀπεστράφη ἡ καρδία ἡμῶν.

Καὶ ἐξέκλινας τὰς τρίβους ἡμῶν ἀπὸ τῶν ὁδῶν σου. Ἐ, καὶ οὐκ ἐξέκλινας τὰ διαθήματα ἡμῶν ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σου.

20. Ὅτι ἐταπεινώσας ἡμᾶς ἐν τόπῳ κακώσεως, καὶ ἐπεκάλυψεν ἡμᾶς σκιὰ θανάτου. Ἄλλος, ἐν τόπῳ σειρήνων. Ἄλλος, καὶ ἐπεκάλυψας ἡμᾶς ἐν σκιᾷ θανάτου.

21. Εἰ ἐπελαθόμεθα τοῦ ὀνόματος τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, καὶ εἰ διαπατάσαμεν τὰς χεῖρας ἡμῶν πρὸς Θεὸν ἄλλοτριον.

22. Ἐκζητήσεται.

24. Ἐξεγέρθητι, ἵνα τί ὑπνῶς, Κύριε; Ἀνάστηθι, καὶ μὴ ἀπόσῃ εἰς τέλος. Ἄλλος, ἐξυπνίσθητι.

25. Ἰνατί τὸ πρόσωπόν σου ἀποστρέφεις; ἐπλανθάνῃ τῆς πτωχείας ἡμῶν καὶ τῆς θλίψεως ἡμῶν. Ἄλλος, τῆς κακίας ἡμῶν.

26. Ἐταπεινώθη.

27. Ἀνάστα, Κύριε, βοήθησον ἡμῖν, καὶ λύτρωσαι ἡμᾶς. Ἄλλος,

LXX INTERPRETES.

loquentis, a facie inimici et persequentis.

18. Et inique non egimus in testamento tuo.

19. Et non recessit retro cor nostrum. *Alius*, non abscessit. *Alius*, nec aversum est cor nostrum.

Et declinasti semitas nostras a viis tuis. V, et non declinasti gressus nostros a via tua.

20. Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, et cooperuit nos umbra mortis. *Alius*, in loco sircum. *Alius*, et operuisti nos in umbra mortis.

21. Si oblitus sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad deum alienum.

22. Requiret.

24. Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge, et ne repellas in finem. *Alius*, evigila.

25. Quare faciem tuam avertis? oblivisceris inopix nostræ et tribulationis nostræ. *Alius*, malitiæ nostræ.

26. Humiliata est.

27. Exsurge et redime

nos etc.

THEODOTIO.

18.

19.

20.

21.

22.

24.

25.

26.

27.

18.

19.

20.

21.

22.

24.

25.

26.

27.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON
Ἑλληνικοὶς γράμμασι.

ΑΚΥΤΑΑΣ.

תַּחַן תְּחַן
VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

Διὰ τὸ ἑλεός σου.
AQUILA.

Propter misericordiam tuam.
Hieron., id.

Propter nomen tuum.

Propter misericordiam tuam.

Notæ et variæ lectiones ad Psalmum XLIII.

V. 1. Nota Eusebii: Οὐδὲ ψαλμὸν, οὐδὲ ᾠδὴν, οὐδὲ ὕμνον ἔχει ἢ προγραφὴ. I. e. Neque psalmum, neque canticum, neque hymnum habet inscriptio.

V. 2. Ἄλλος, ἐν ἡμέραις, etc. Sic mss. quidam et Drusius.